

B.Ed First Year
Examination- June 2018
PEDAGOGY OF SOCIAL SCIENCE

Time: 3 hours

Marks: 80

NOTE: Attempt five questions in all, selecting one question from each of the four units. Q.1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- Q. 1. Write short notes on the following. **4×4=16**
- Differentiate between aims and objectives.
 - What is the importance of pedagogical analysis for a social science teacher?
 - What are the drawbacks of existing social science curriculum?
 - Explain grading system.

UNIT - I

- Q.2 What is the scope and values of teaching social science at school level? What are the general aims of teaching social science? **16**
- Q.3 How social science is correlated with other school subjects? **16**

UNIT - II

- Q.4 Explain pedagogical analysis. Write down the pedagogical analysis on the topic "History of freedom movement". **16**
- Q.5 What are the important functions of a lesson plan? Discuss the steps of a lesson plan in teaching of social science. **16**

UNIT - III

- Q.6 What do you mean by curriculum? What is its importance? What are the principles of designing a good curriculum? **16**
- Q.7 What do you mean by Micro-Teaching? What are the Micro-Teaching skills? Prepare a micro lesson plan on the "Skills of Explaining" **16**

UNIT - IV

- Q.8 What do you mean by Evaluation? Explain continuous and comprehensive evaluation. **16**
- Q.9 What do you mean by Achievement Test? What are the steps for preparation of an Achievement Test? How it is useful for social science teacher? **16**

- प्र0 1 a) लक्ष्यों एवं उद्देश्यों में अन्तर बताइए।
b) एक सामाजिक विज्ञान शिक्षक के लिए शैक्षिक विश्लेषण का क्या महत्त्व है ?
c) वर्तमान सामाजिक विज्ञान पाठ्यक्रम की कमियाँ क्या है ?
d) ग्रेडिंग प्रणाली की व्याख्या कीजिए।

इकाई – 1

- प्र0 2 सामाजिक विज्ञान शिक्षण के विषय-क्षेत्र एवं मूल्यों का विद्यालय स्तर पर वर्णन करें। सामाजिक विज्ञान के सामान्य उद्देश्य क्या हैं ?
- प्र0 3 सामाजिक विज्ञान विद्यालय के अन्य विषयों से कैसे सम्बन्धित हैं ?

इकाई – 2

- प्र0 4 शिक्षाशास्त्रीय विश्लेषण का वर्णन कीजिए। 'स्वतन्त्रता आन्दोलन का इतिहास' उपविषय पर शिक्षाशास्त्रीय विश्लेषण कीजिए।
- प्र0 5 पाठ योजना के मुख्य कार्य क्या हैं ? सामाजिक अध्ययन अध्यापन में एक पाठ योजना के सोपानों की विवेचना कीजिए।

इकाई – 3

- प्र0 6 पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं ? इसका क्या महत्त्व है ? एक अच्छे पाठ्यक्रम के निर्माण के लिए किन सिद्धान्तों का ध्यान रखेंगे ?
- प्र0 7 सूक्ष्म शिक्षण से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न सूक्ष्म शिक्षण कौशल कौन से हैं ? व्याख्या कौशल पर एक सूक्ष्म पाठ-योजना तैयार कीजिए।

इकाई – 4

- प्र0 8 मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? सतत एवं व्यापक मूल्यांकन की विस्तार से विवेचना कीजिए।
- प्र0 9 उपलब्धि परीक्षण से आप क्या समझते हैं ? इसे तैयार करने के क्या चरण हैं ? एक सामाजिक अध्ययन शिक्षक के लिए यह कैसे उपयोगी हैं ?